Allah'ın varlığını ispat konusundaki Kelâm tarihi boyunca yapılan çalışmalar bu makalenin alanı dışında kalacağından sadece sistematik akfî düşüncenin gelişmesine önemli katkılarda bulunan Ebu'l-Huzeyl el-Allâf'ın (öl. 246/860) bu konudaki yaklaşımına kısaca temasta bulunulduktan sonra Maturîdî'nin Mârifetullah anlayışı değerlendirilmeye çalışılacaktır. Ebu'l-Huzeyl el-Allâf, nazar-ı evveli nakilden önce kabul etmiş, Allah'ı ve ahlâkî değerleri bilmenin akfî bir mesele olduğunu savunmuş ilk düşünürlerdendir.

8) Şehristani, Muhammed b. Abdülkerim, *el-Milel ve'n-Nihal*, Thk. Ahmed Fehmi Muhammed, 1. b., Daru's-Surur, Beyrut 1328/1948, I/69-70. Ebu'l-Huzeyl el-Allâf'ın benzer görüşü için bakınız. Ahmed Emin, *Duha'l-Islam*, 10. b., Beyrut 1355/1936, III/103.

9) Bu konuda geniş bir bibliyografya çalışması için bkz. Sönmez Kutlu, *İmam Maturîdî ve Maturîdilik, Kitâbiyât*, Ankara 2003, s.398-432; Kara Halil Paşa ve Es'ad Efendi bu konuda eser yazanların bazılarıdır. Yusuf Ziya Yörükân Es'ad Efendi'nin bu konudaki Risalesini kaynakları göstermesi bakımından çok önemli bulmaktadır. Bkz. Yusuf Ziya Yörükân, *İslam Akaid Sisteminde Gelişmeler, İmam Azam Ebu Hanife ve İmam Ebu Mansur Maturîdî*, Notlarla ve Eklerle Yayına hazırlayan Turhan Yörükân, Kültür Bakanlığı yay. 1. b., Ankara 2001; Maturîdilik ile Eş'arîlik arasındaki görüş farklılıkları konusunda ayrıca bkz. Ahmed Abdullah el-Harbî, *el-Maturîdiyye Diraseten ve Takvimen, Daru's-Samiî*, 2.b., Riyad 1421/2000, s.494-497; Maturîdilik ile Eş'arîlik arasındaki görüş farklılıkları konusundaki yazmalar için ayrıca bkz.: el-Harbî, *el-Maturîdiyye*, s.540-541. Yusuf Ziya Yörükân, Maturîdilik ile Eş'arîlik arasındaki görüş farklılıklarını tespitle meşgul olup ta farklı şeyler üretemeyenleri gerileme unsurunun bir uzantıları olarak değerlendirmektedir. Yörükân, *a.g.e.*, s.177.

Maturîdilik ile Eşarîlik arasındaki görüş farklılıklarının temelini aklî tefekkür konusundaki yaklaşımları belirlemektedir. Kelâm sistemini oluştururken Maturîdi (öl. 333/944), Eşarî'ye (öl. 324/936) göre aklî tefekküre çok daha fazla önem vermiştir. Buna Maturîdiliğin daha çok Mutezilenin etkili olduğu yerlerde yayılmış olması; dolayısıyla da Mutezilenin görüşlerine karşı görüş beyan etme durumunda kalmış olmaları gerekçe olarak gösterilmektedir¹⁰. Bununla birlikte yine Maturîdi'nin yaşadığı Mâverâünnehir ve Horasan civarında âlemin kudemine inanan bir takım dehrîlerin bulunmuş olması da Maturîdi'yi Allah'ın varlığını aklî delillerle ispat etmeğe teşvik eden ve bu konuyu öncelemesine neden olan başka bir etken olarak değerlendirilebilir¹¹.

Akılla Allah'ın bilinmesinin gerekliliği konusunda genel olarak Maturîdiler Mutezile gibi düşünmektedirler¹². Maturîdi'nin düşünce sisteminin oluşmasında Mutezilenin etkisi çok net olarak gözükmektedir. Nitekim Maturîdi'nin kullandığı metot ve ileri sürdüğü delillerin bir kısmının Maturîdi'den (öl. 333/944) yaklaşık bir asır önce vefat eden en-Nazzâm (öl. 231/845) tarafından da aynen kullanıldığı savunulmaktadır¹³. Maturîdilikle Mutezile arasında bu ilişkinin ortak noktası her iki düşünce ekolünün de aklî tefekküre önem vermiş olmalarıdır. Maturîdilikle Mutezile arasındaki ilişki ayrı bir araştırmaya konu olabilecek kapsamdadır.

2. Eşarîlerin Allah'ı Bilme (Mârifetullah) Konusuna Yaklaşımları

Maturîdilik ile Eş'arîlik arasındaki görüş farklılıklarının en önemlilerinden birisi Mârifetullah yani kişinin her hangi bir uyarıcı olmaksızın aklıyla Allah'ı bilip bilemeyeceği konusudur. Maturîdi (öl. 333/944); nakil olmaksızın kişinin Allah'ı bilmesinin aklen mümkün ve hatta zorunlu olduğunu kabul ederken; Eş'arî (öl. 324/936) bunu aklen caiz ancak şer'an vacip olarak değerlendirmektedir¹⁵.

10) Yörükân, a.g.e., s.175-176.

11) M. Saim Yavaş, *Mâtürîdî'nin Akide Risâlesi ve Şerhi*, M. Ü. İlahiyat Fak. Yay. İst. 2000, Önsöz, s.17.

12) el-Harbî, *el-Maturidiyye*, s.507; J. Meric Pessagno, "Maturidiye Göre Akıl ve Dinî Tasdik", Çev. İlhami Güler, *A.Ü.İ.F.D.*, Ankara 1996, XXXV/426; Sönmez Kutlu, *İmam Mâtürîdî ve Maturîdilik*, s.41-43; 46-47.

13) Hanifi Özcan, *Mâtürîdî'de Bilgi Problemi*, M. Ü. İlahiyat Fak. Yay., 2. b., İst. 1998, s.175.

14) Kadı Abdulcebbar, *el-Muğnî*, Thk. Ahmed Fuad el-Ehvanî, İbrahim Medkûr, 1. b., Mısır 1962/1382, VI/9, 45; XII/230- 261; İbrahim Coşkun, a.g.m., s.119-120; Mutezilenin Allah'ı bilme konusunda geniş bir çalışma için bkz; Recep Ardoğan, "Mutezile'ye Göre Allah'a İman Konusunda Aklın Gücü ve Sorumluluğu", *Mutezile Özel Sayısı*, Marife, Yıl:3, Sayı:3, Kış 2003, s.293- 314.

Önemli bir kaynak olması bakımından Eşârî'nin *el-İbane*'si de bilgi teorisi konusunda her hangi bir girişe yer vermemektedir¹⁹.

Eş'ari'nin Mârifetullah'ın aklen gerekliliği konusundaki suskunluğu neredeyse bütün Eş'arilere yansımıştır. En azından ilk Eş'ariler bu konuda bir şey söylememe taraftarı gibi durmuşlardır. Ancak Bakıllânî (403/1013) ile Eş'ariliğin aklî istidlal yaklaşımı bir kırlmaya uğramıştır denilebilir. Genel olarak bütün Eş'ariler, Allah'ı bilme, nübüvvet konuları, hüsun ve kubuh gibi diğer meselelerde aklî gerekliliği ancak sem'î bilgidен sonra kabul etmektedirler. Eş'ariler peygamber davetinden önce kişiye hiçbir şeyin zorunlu olmadığını benimsenirler²⁰. Şariat gelmeden önce âlemin hadisliği, Allah'ın birliği, kadim oluşu, sıfatları, adalet ve hikmeti akılla bilinse de sevap ve günah açısından bunları bilmenin hiçbir değeri ve yaptırıcılığı yoktur, aklî nazar sem'î bilgidен sonra gelmektedir²¹. Diğer Eş'arilerden biraz farklı düşünen Bağdâdî (öl. 429/1037) vahiy gelmeden de insan aklının âlemin hadis, yaratıcının bir ve kadim olduğunu, ezeli ve ebedî sıfatlarının var olduğu gibi hususları bilebileceğini savunmaktadır²² ki bu durum Bağdâdî'nin çağdaşı sayılan Kadı Abdulcebbar'dan (öl. 415/1024) ya da Maturidîlerden etkilenmiş olma ihtimalini göstermektedir²³. Burada Bağdâdî'nin de gerekli olup olmadığı konusunda bir şey söylemediği açıktır. Bir başka Eş'ari kelâmcısı olan Şehristânî, (öl. 548/1153) Allah'ı bilmenin meydana gelmesi ile O'nu bilmenin vacip oluşu arasında bir ayırım yapmış ve bu iki ayırımın birbirine karıştırılmaması gerektiğine dikkat çekerek tavrını net olarak ortaya koymuştur. Ona göre vacibât sem'î ile olur, akıl hiçbir şekilde hiçbir şeyi insana

- 16) Bekir Topaloğlu, "Ebû Mansur el-Mâtürîdî'nin Kelâmî Görüşleri", *İmam Mâtürîdî ve Maturidilik*, Haz. Sönmez Kutlu, s.200. Eş'ari'nin eserlerinden onun daha çok selef mezhebini terviç eden bir kişi olduğu, kelâm metodunu ele aldığı itizal dönemine ait eser olan *İstihsânu'l-havd fi ilmi'l-Kelâm*'da ise bu konuda oldukça yetersiz ve kısadır. Bzk. M. Saim Yeprem, a.g.e., Önsöz, s.9.
- 17) Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail el-Eş'ari, *Kitabu'l-Lum'a fi'r-Reddi ala ehl-i'z-Zeyğ ve'l-Bid'a*, Thk., Abdulaziz İzzeddin es-Seyravan, Beyrut 1408/1987 s.82-83.
- 18) A. J. Wensinck, *Muslim Creed*, Cambridge 1932, s.249.
- 19) Franz Rosenthal, Bilginin Zaferi, *İslam Düşüncesinde Bilgi Kavramı*, Çev. Lami Güngören, Da yay. 1.b., İst. 2004. s.239.
- 20) Wilferd F. Madelung, "Maturidiliğin Yayılışı ve Türkler", Çev. Muzaffer Tan, *İmam Mâtürîdî ve Maturidilik*, Haz. Sönmez Kutlu, s.313, 30 nolu dipnot. (Daha geniş bilgi için bkz. 67 ve 68 nolu dipnotlar).
- 21) Ramazan Altuntaş, "Kelâmî Epistemolojide Aklın Değeri", *Kelâmda Bilgi Problemi Sempozyumu*, s.97.
- 22) Bağdadi, Abdulkahir b. Tâhir, *Kitabu Usulu'd-Dîn*, Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 3. b., Beyrut 1401/1981, s.24-28; 209- 210.
- 23) Ramazan Altuntaş, a.g.m., s.96.

vacip kılamaz. Allah'ın varlığı ve birliği akılla kavransa bile bunun kişi için gerekli olması durumu ancak sem' ile gerçekleşir²⁴. Şehristanî bu konuda İsrâ Suresinin 15. ayetini²⁵ delil getirmektedir.

Bir başka Eşarî kelâmcısı olan Gazalî (öl. 505/1111); zorunlu olarak bilinmeyen bir şey, naklî delil olmaksızın akfî delille bilinir veya akfî delil olmaksızın nakille ya da hem akıl ve hem de nakille bilinir diyerek farklı bir ifade geliştirmektedir. O, âlemin hadis olduğunu, bir muhdisin varlığını, kudreti ve ilmini bilmenin akfî delille gerçekleşebileceğini söylemekte ancak bunun gerekliliği konusunda her hangi bir ifadede bulunmamaktadır²⁶. Fahreddîn er-Râzî (öl. 606/1209) diğer Eşarîlere göre bu konuda biraz daha ileri gitmiş ve Eşarî'nin "nazardan sonra Allah'ın bilgiyi yaratmaması da mümkündür" şeklindeki görüşüne karşılık "nazardan sonra bilginin zorunlu olarak meydana geleceği" konusunda Maturidî'nin görüşüne benzer bir görüş ileri sürmüştür²⁷.

Biraz sonra da görüleceği gibi bu ifadelerin hemen hemen aynısı Maturidî'de de bulunmaktadır.

24) Şehristanî, *el-Milel ve'n-Nihal*, s.105.

25) "Biz elçi göndermedikçe asla azap etmeyiz." İsrâ, 17/15.

26) Gazalî, Ebu Hamid Muhammed, *el-İktisad fî'l-İtikad*, Thk. İnsaf Ramazan, 1. b., Beyrut 1423/2003, s.151.

27) İcî, Fahreddîn er-Râzî'nin görüşünü belirttiikten sonra kendisinin farklı düşündüğünü; Mutezile'nin de Allah'ı bilme konusunda aklen gerekliliği savunduğunu belirtir. Bkz. Adududdîn Abdurrahman b. Ahmed el-İcî, *el-Mevâkıf fî İlmi'l-Kelâm, Alemu'l-Kütüb*, Beyrut ts. s.28.

28) Fahreddîn er-Râzî, *el-Muhassal (Kelâm'a Giriş)*, Çev. Hüseyin Atay, A.Ü.İ.F. yay. Ankara 1978, s.39.

29) Er-Râzî, *el-Muhassal*, s.37.

30) Bekir Topaloğlu, *İslâm Kelâmcılarına ve Filozoflarına Göre Allah'ın Varlığı (İsbât-i Vâcib)*, 7. b., Ankara 1995, s.78.

31) İmam Âzam, Fıkh-ı Ekber, *Aliyyül-Kârî Şerhi*, Tercüme Yunus Vehbi Yavuz, İst. 1979, s.365; Kemaleddin el-Beyâdî, *İşârâtü'l-Merâm min İbarâtü'l-İmâm*, Mısır, 1368/1949, s.57 vd.

MÂTURÎDÎ'NİN MÂRİFETULLAH ANLAYIŞI

1. Maturîdî'nin Allah'ı Bilmede İstidlâle Verdiği Önem

Kelâm ilminin temel konularından olan insanın bilgi edinme yolları konusunu sistematik bir şekilde ortaya koyan ilk kişinin Maturîdî olduğunu söylemek mümkündür³².